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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 081/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de agosto de 1999,

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacdo dos lustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 073 que
“Autoriza o Municipio a permutar iméveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni
Dal Piaz Fornazier”.

O projeto de lei em apenso tem a intengéo de
viabilizar a permuta de dois lotes do Municipio pela area de Belizario Joao Fornazier
e Reni Dal Piaz Fornazier, possibilitando, assim, uma area de lazer efou educagao,
cultura e esportes.

As éareas a serem permutadas equivalem-se no
pre¢o, conforme avaliagbes procedidas, tornando-se viavel para o Municipio,
principalmente pela importancia de que se reveste a proposigao.

Sem mais e confiando na aprovagao da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragéo.

Cordialmente,

i A Colluiad®
ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 073, DE 12 DE AGOSTO DE 1999.

AUTORIZA O MUNICIPIO A PERMUTAR
IMOVEIS COM BELIZARIO JOAO
FORNAZIER E RENI DAL PIAZ
FORNAZIER .

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
permutar com BELIZARIO JOAO FORNAZIER e RENI DAL PIAZ FORNAZIER os

imoveis a seguir descritos:

| - Lote urbano n° 184 da Quadra “M” do loteamento
denominado ‘LOTEAMENTO VERONA® dito lote esta situado no quarteirdo
determinado pelas ruas "H’, ‘G”, "D’ e “K” e dista 28,00m da esquina formada pelas
ruas “G" e “D", com a area de 390,00m?, confinando: NORTE, na extensao de 13,00m
com a Rua "G’ SUL, na mesma extensac com 0 lote n® 187, de Magnus
Empreendimentos Imobiliarios Lida; LESTE, na extenséo de 30,00m com o lote n® 183,
de Magnus Empreendimentos Imobiliarios Lida; OESTE, na mesma extensao com o

lote n°® 185, de Magnus Empreendimentos Imobiliarios Lida;

Il - Lote urbano n°® 185 da Quadra “M” do loteamento
denominado ‘LOTEAMENTO VERONA® dito lote estd situado no quarteirdo
determinado pelas ruas “‘H’, "G”, “D” e "K” e dista 41,00m da esquina formada pelas
ruas “G” e “D” com a area de 390,00m?, confinando: NORTE, na extensao 13,00m com
a rua “G”; SUL, na mesma extens&o com o lote n® 186, de Magnus Empreendimentos
imobiliarios Ltda;, LESTE, na extensado de 30,00m com o lote n® 184, de Magnus
Empreendimentos Imobiliarios Lida, OESTE, na mesma extensdo com a Area

Destinada a Equipamentos Comunitarios 1.

Paragrafo tinico - Os lotes descritos nos incisos | e I
deste artigo estao matriculados, respectivamente, sob n° 27.629 e 27.630, Livio 2-RG e

foram avaliados, em conjunto, em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITG

Projeto de Lei n° 073, de 12.08.99 - fls. 02

Art. 2° - O imovel dos permutantes BELIZARIO JOAO
FORNAZIER e RENI DAL PIAZ FORNAZIER com a area de 362,34 m? constitui-se de
parte do antigo lote n® 38 da Linha Estrada Geral Oeste dentro da area maior de
1.205,00 m?, de situagao interna, distando o ponto de intersecao das linhas norte-leste
a 83,50 m do alinhamento da rua Fortaleza, sem quarteir&o delimitado, confinando:
NORTE, na extensado de 10,50m, com terrenc de propriedade de Luiz e Belizario
Fornazier; SUL, na extensédo de 12,00m, com terras particulares outrora de Firmindo
Antonio Gava; LESTE, na extensao de 30,00m, sendo 24,39m com a Escola Estadual
de Primeiro Grau Luiz Fornazier, outrora Firmindc Antonio Gava € 5,61m com o lote
remanescente de Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier; OESTE, na
extensdo de 30,39m, com terras de Firmindo Antonio Gava, hoje liza Gaio Gava.

Paragrafo tnico - Referido imével esta matriculado sob
n®9.704, Livro 2-RG e foi avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Art. 3° - A permuta dos iméveis autorizada por esta lei
destina-se a area de lazer e/ou educagao, cultura e esportes.

Art. 4° - Serdo pagas pelo Municipio todas as despesas
de escrituragéo e registro.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos doze dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e
nove.

ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Prefeito Municipal em Exercicio

Processo n°® 4140, de 16.07.93.




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
PARECER N¢ 083

Processo n?2 180/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria EconOmica, o Projeto de Lei do Poder Exe-
cutivo que "Autoriza o Municipio a permutar iméveis com Belizario Jo

ao Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier".

Na exposicao de motivos, o Executivo jus
tifica o projeto visando ampliar area de lazer e/ou educagdao, cultu-

ra e esportes.

Assim, do ponto de vista econdmico, néao

vemos impedimento para tramitagdo e votacao.

Palacio 11 de Outubro, aos dezessete di-

as do més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Fcon. FORTUNATO JANIR zz"i, o
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Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N© 139

Processo n2 180/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei que autoriza a permuta de imoveis,

com Belizario e Reni Fornazier.

Pelo projeto, pretende o Executivo, permutar
imbveis, visando ampliar area de lazer e/ou educacdao, cultura e

esportes.

A avaliagdo dos imdoveis em permuta se equiva-
lem, segundo os laudos acostados ao processo e que acompanham o

projeto de lei.

Presente o indispensavel interesse publico, -
tem-se que a permuta pretendida & viavel, nao havendo por isso -
impedimentos de ordem legal que impeca a tramitagao e votagao do
projeto.

s.m.j. & o parecer.

Palagio 11 de Outubro, 16 de agosto de 1999.

SES VICENTE TOMASINI
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 180/99 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a permu-—
tar imoveis com Belizario Jo—
AUTOR: ao Fornazier e Reni Dal Piaz

Fornazier.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds pro-
ceder a analise do processo ne 180/99, que insere o Projeto de Lei
ne 073, de 12 de agosto de 1999, o qual autoriza o Municipio a per-
mutar imoveis com Belizario Joao Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazi-
er, emite o seguinte parecer.

A finalidade da permuta ora proposta & a de
possibilitar a implantacao de uma area de lazer e/ou educagdo,cultu
ra e esportes da Escola Estadual de 1©¢ Grau Luiz Fornazier, sendo
gue as areas permutadas equivalem-se em valores, conforme avaliagdes
procedidas.

Esta comissao por entender que o projeto aten
de a técnica legislativa, € de parecer favoravel a aprovagao da ma-

téria.

Sala das Sessbes, aos dezessete dias do meés

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador

Vereador RIELLI

Vereador
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N ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 180/99 ASSUNTO:Autoriza o Municipio a permu-
tar imoveis com Belizario Jo-
AUTOR; ao Fornazier e Reni Dal Piaz
Fornazier.

RELATOR: Vereador

Comissdo Técnica Permanente de Obras , Servigos Publicos

Parecer g .
< e Atividades Privadas

O projeto de Lei em aprego, de origem do
Executivo Municipal, autoriza o Municipio a permutar imoveis com
BELIZARTIO JOAO FORNAZIER e RENI DAL PIAZ FORNAZIER.

A comissao & de parecer favoravel a permuta
dos imoveis pois os mesmos virao ben€ficiar toda a comunidade,pos-

sibilitando assim, area de lazer, educagdo, cultura e esportes.

Bento Gongalves, 17 de agosto de 1999.

Py

Verador CARLOS  ROBER

P
Presiden23;

'

e 6/5/”7///‘//@
Vereador:- S DI BERNARDO

lVice—Presidente

Vereador
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Carnara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 13 de agosto de 1998.

CRGANIZA A PAUTA DA CRDEM DO DIA
PARA A SESSAO CRDINARIA DO DIA 17
DE AGOSTO DE 19989.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna puablico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 17 de agosto de 19389, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias:

S 1. PROCESSO N° 130/99 - Autoriza contratacdes temporarias e
emergenciais;( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSQ N° 133/99 - Altera redag&o do Art. 3° e paragrafo
unico_da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1992;(VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 166/99 - Dispde sobre a escolha de Diretores
de Escolas Municipais e da outras providéncias; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 178/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA

5. PROCESSO N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imovel a
Dario Luiz Ribeiro e Gloria Beitoldi Kaezala; (VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 180/99 - Autoriza 0 Municipio a permutar
imoveis com Belizario Jo&o Fornazier e Reni Dai Piaz Fornazier; ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 181/98 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiagdo de jogos; (VOTACAO UNICA - REGINME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N° 114/99 - Substituio ao Projeto de lei n° 042/99,
que “Aprova o Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio™;
(22 E 3 VOTAGAO)

9. PROCESSO N° 152/89 - Cria 0 sistema de estacionamento
rotativo pago nas vias e logradouros publicos e da outras providéncias - COM EMENDA,;
(22 E 32 VOTAGCAO)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

10. PROCESSO N° 088/99 - Dispde sobre a fixagdo do horério de
atendimento ao publico nos estabelecimentos bancarios do Municipio de Bento Gongalves - COM
EMENDA,; (22 e 32 VOTACAO)

11. PROCESSO N° 046/99 - Cria pontos livres especiais de taxi;

(12 VOTAGAO)

12. PROCESSO N°092/99 - Autoriza o Poder Executivo do
Municipio a criaro Conselho Municipal do ldoso e da outras providéncias; (12 VOTACAOQ)

13. PROCESSO N° 132/99 - Proibe a instalaggo de bombas de
auto-servigo nos postos de abastecimento de combustiveis e d4 outras providéncias; (12 VOTACAO)

14. PROCESSO N° 160/99 - Concede a Medalha Aristides
Bertuol ao Canoista Roger Caumo. (22 e 3 2 VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA ',MUNICIEAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGCALVES, aos treze dias do més de agosto de/mil novetentos e
noventd e nove. _ i /

/

i
i
i

j { L { o« =
Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presiderte.
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Camara Municipal de Bento GongalVesador i

Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vercadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém 4 presenca dc

V.Exa., ap6s ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que scjam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia

as scguintes matérias:

1. PROCESSO N° 130/99 -

emergenciais.

Autoriza contratagSes temporarias e

2. PROCESSO N° 133/99 - Altera redagio do Art. 3° ¢ paragrafo

unico da Lei Municipal n° 2.193, de 28 de dezembro de 1992.

3. PROCESSO N° 036/99 - Dispde sobre a Eleigdo Direta para

Diretores e Vice-Dirctores nas Escolas Publicas Municipais ¢ nas Escolas Municipais Infantins de Bento

Gongalves.

4. PROCESSO N° 166/99 - Dispde sobre a escolha de Diretores de

Escolas Municipais ¢ da outras providéncias.

S. PROCESSO N° 178/99 - Concede pagamento de pensdo por morte

a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora.

6. PROCESSO N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imével a

Dario Luiz Ribeiro ¢ Gloria Bertoldi Kaezala.

7. PROCESSO N° 180/99 - Autoriza o Municipio a permutar iméveis

com Belisario Jodo Fornazier ¢ Reni Dal Piaz Fornazier.

8. PROCESSO N° 181/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade

Civil Educativa Cultural ¢ Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e premiagéo de jogos.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 16 de agosto de 1999. /
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 ds Outubro

Oficic n°712/GAB Bento Gongalves, 18 de agosto de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sesséo Ordinaria realizada no dia 17 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de tei Complementar n® 007/99 - Autoriza
Contratacdes Temporarias e Emergenciais;

2. Substitutivo do Projeto de Lei n° 042/99 - Aprova o
Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio; (cdpia anexa)

3. Projeto de Lei n° 058/99 - Cria o Sistema de
Estacionamento Rotativo Pago nas Vias e Logradouros Publicos e da outras providéncias.
com emenda; (copia anexa)

4. Projeto de Lei n° 067/99 - Dispde sobre a escolha de
Diretores de Escolas Municipais e da outras providéncias;

5. Projeto de Lei n°® 072/99 - Concede pagamento de
pensdo por morte a(s) dependentes (s) do Servidor Milton Jodo Dartora;

6. Projeto de Lei n°® 073/99 - Autoriza o Municipio a
permutar imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier:

Excelentissimo Senhor
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Bento Gornicalves
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Qutubro

7. Projeto de Lei n° 074/99 - Autoriza o Municipio a doar
imovel a Dario Luiz Ribeiro e Gléria Bertoldi Kaezala:

8. Projeto de Lei n° 075/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiagéo de jogos;

De origem legislativa;

9. Projeto de Lei Complementar n° 002/99 - Dispde
sobre a fixagdo do Horario de Atendimento ao Publico nos Estabelecimentos Bancarios do
Municipio de Bento Gongalves;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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